Η διοικητική οργάνωση της χώρας συμπληρώθηκε με τη διαίρεσή της σε τρία επίπεδα διοίκησης: τους νομούς, τις επαρχίες και τους δήμους σε ένα σύστημα που συνδύαζε παραδοσιακές και νεότερες δομές (διάταγμα της 3/15 Απριλίου 1833). Το πρώτο επίπεδο ήταν εκείνο των νομών και ακολουθούσε το γαλλικό πρότυπο της διαίρεσης της χώρας σε départements. Για την ελληνική κοινωνία η διαίρεση της χώρας σε δέκα νομούς αποτελούσε νέο θεσμό, μέσω του οποίου διεκπεραιώνονταν οι αρμοδιότητες της κεντρικής κυβέρνησης.

Για την πραγματοποίηση του προγράμματος της κήρυξης του Αυτοκεφάλου της ελληνικής εκκλησίας συνεργάστηκε με τον Σπυρίδωνα Τρικούπη, πρόεδρο του υπουργικού συμβουλίου και γραμματέα (υπουργό) επί των εκκλησιαστικών και της δημοσίας εκπαιδεύσεως, και τους συνεργάτες του Κωνσταντίνο Σχινά και Θεόκλητο Φαρμακίδη.

Με το διάταγμα της 23 Ιουλίου/4 Αυγούστου 1833 η ελληνική εκκλησία κηρύχθηκε αυτοκέφαλος, δηλαδή ανεξάρτητη από το Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, αρχηγός της ορίστηκε ο βασιλιάς και η διοίκησή της ανατέθηκε στην Ιερά Σύνοδο, διορισμένη από την κυβέρνηση.